

A-0141

Total Pages : 5

Roll No.

HSC (N)-222

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं पालन-पोषण

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0141

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on language development in early childhood. Also mention various language disorders.

प्रारम्भिक बाल्यावस्था में भाषा विकास पर टिप्पणी कीजिए। विभिन्न भाषा विकारों का भी उल्लेख कीजिए।

2. Explain in detail the role of punishment, discipline and motivation in early childhood.

प्रारम्भिक बाल्यावस्था में सजा, अनुशासन तथा प्रेरणा की भूमिका को विस्तार से समझाइए।

3. What do you understand by cognitive development ? Describe Piaget's theory of cognitive development.

संज्ञानात्मक विकास से आप क्या समझते हैं ? पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

4. What are the different styles of child rearing ? Describe the characteristics of each.

बाल पालन-पोषण की विभिन्न शैलियाँ कौन-सी हैं ? प्रत्येक की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

5. Explain the characteristics of gifted children. What are the methods for selecting and identifying gifted children ?

प्रतिभाशाली बालकों की विशेषताएँ समझाइए। प्रतिभाशाली बालकों के चयन तथा पहचान की विधियाँ क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain motor development in early childhood.

प्रारम्भिक बाल्यावस्था में क्रियात्मक विकास की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by learning ? Write about the main characteristics of learning.

अधिगम से आप क्या समझते हैं ? अधिगम की प्रमुख विशेषताओं के बारे में लिखिए।

3. Explain Albert Bandura's social learning theory.

अल्बर्ट बॅण्डुरा के सामाजिक अधिगम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. What role do family types and family relationships play in child development ? Explain.

परिवार के प्रकार एवं पारिवारिक संबंधों की बाल विकास में क्या भूमिका है ? व्याख्या कीजिए।

5. What are the challenges of child parenting in the modern era ? Discuss.

आधुनिक युग में बाल पालन-पोषण सम्बन्धी चुनौतियों कौन-कौन-सी हैं ? चर्चा कीजिए।

6. What is the meaning of guidance ? Explain its nature and form.

निर्देशन का क्या अर्थ है ? इसकी प्रकृति व स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

7. Comment on the challenges and problems faced by gifted children.

प्रतिभाशाली बच्चों के समक्ष आने वाली चुनौतियों एवं समस्याओं पर टिप्पणी कीजिए।

8. Explain the difference between modern and traditional child rearing styles.

बाल पालन पोषण की आधुनिक तथा पारंपरिक शैलियों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
